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ACUERDO No 034 DEL 2020
(DICIE"BRE 22 DEL 2020)

roR MEDlo DEL CUAL sE ESTABLECE EL REGIMEN siMPLE DE TR]BUTAci6N DEL
IMPuESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO CONSOLIDAD0 EN EL quN]CIplo DE SARDINATA

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE SARDINATA, NORTE DE SAI\ITANDER, en use de
las facultades legates conferidas par el articulo 313 de la Constitucich Nacional, key 2010 de 2019 y

dents normas vigentes,

ACUERl)A:

MEDIDAS PARA EL CRECIMIENT0 ECON6MICO
REeiME» siMPLE DE TRIBUTAcloN DEL IMpuEsro DE INDLisTRIA y cO»ERcro

cONsOuDADO EN EL ngNicip[O DE sARDiNATA

ARTICUL0  1®.  ADOpctoN  DEL  SIMPLE.  Ad6ptese  para  el  Municipio  de  Sardinata  el  lmpuesto
Unificado bajo el  Regimen Simple de Tributaci6n (SIMPLE) para la formalizacion y la generacwh de
empleo, contenido en el ubro Octavo del Estatuto Thbutario Nacional.  La Administracj6n Municipal
infomafa  en  los  fomatos  dispuestos  para  el  efecto  a  la  Direcei6n  de  lmpuestos  y  Aduanas
Nacinates (DIAN),  a mts tardar el 31  de enero de cada afro, todas las tarifas aplieables para esa
vigencia a titulo del lmpuesto de lndustria y Comercio Conso[idado denfro de su jurisdioci6n

ARTICULO 2®.  TARIFA ONICA DEL IMPUESTO  DE INDUSTRLA Y COMERCIO CONSOLIDADO.
De conformidad a lo establecido en el articulo 74 de la ley 2010 de 2019, la tatfa tln.rna del lmpilesto
de lndustria y ComeTcio Consolidedo en el Municipfo de Sardinata, aplieable bejo el REgimen Simple
de Tributacidn (SIMPLE), depende de la actividad empresarial, asi:

DEscRImoR DE Ac"DADEs EcoNormCAS
Ac6vidad ^qupacton Trfuprrm

lndusbial

101 7
102 7
103 7
104 7

Coned
201 10

202 10

203 10

204 10

Servieds

301 10

302 10

303 '0
304 10

305 10

El  contribuyente  para  la  deteminacidn  de  la  agrupaci6n  que  le  comesponda  del  lmpuesto  de
lndustria  y  Comeroio  Consolidado  se  debe  tener en  cuenta  la  lista  indicativa  de  las  actividades
empresariales sujetas al SIMPLE seflalada dentro del Anexo 4 del Decreto Reglamentario 1468 del
13 de agosto de 2019, que desagrega la Clasfficaci6n de Actividades Ecohomicas {llu, acogido por
la Unided Administrativa Direccidn  lmpuestos y Aduanas  Nacionales -DIAN, mediante la Resolucich
N. 000139 de 21 de noviembre 2012, contenidas en el articulo 908 del Tributario.
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ARTreuLO 3°. Con el fin de realizar la distribuci6n del recaudo efectuado en el marco del  lmpuesto
de  lndustria  y  Comeroio  Consolidado,  el  Municipio  de  Sardinata  establece  el  siguiente  poroentaje

pare ceda uno de los impuestos que hacen parte del lmpuesto de lndustria y Comercio Consolidado:

Impuesto de lndueda y Comercio lmpuesto de Avisos y Tab!eros Sob± Bomberil
% de la Tarifa % de la Tarifa % de fa Tarifa

I                              76,92% 11,54% 11,54%                                I

ARTrouLO  4°.   Se   mantienen   las   exclusiones   para   efectos  de   la   infomaci6n   rdatjva  a   las
actividades  econ6micas  principales  o  secundarias  no  gravadas  con  el  lmpuesto  de  lndustria  y
Comeroie, contenidas en el Articulo 54° del Acuerdo 019 de 2017.

8;R::CroY:,°A#;#::::e:eny'afbBreagaGBraoraxa£]n#ent:eT:inaasd:neTrcaAeJ#Uo:P,#;JEds#aDE
INDUSTRIA Y COMERclo Y SLI COMPLEMENTARIO DE AV]SOS Y TABLEROS.

ARTICULO     6°.     CORRECC[ONES     DEL     IMPUESTO     DE     INDUSTRIA     Y     COMERclo
CONSOLIDADO.   Las   correcciones   del   lmpuesto   de   lndustria   y   Comercio   Consolidado   se
adelantafan conforme con lo establecido en el artioulo 1.5,3.8.12 del Decreto Reglamentario 1468 de
2019.  EI Alcalde  Munl'ctpal  reglamentafa el  procedimiento a surtirse respecto del  lmpuesto a cargo
del Municipio.

ARTICuLO 7®.  EFECTOS  DE  LAS  DECLARACI0NES  PRESENTADAS DENTR0 DEL REGIMEN
SIMPLE  DE TRIBUTACI0N.  Tend fan  todos  los  efectos juridicos  y tn.butarios  ante el  Municipio de
Sardinata,   per  lo  cual  sefan   tjtulos   valores   para   ds   procedjmientos   que   requiera  hacer  la
Administraci6n Tn.butaria Municipal.

ARTICuro   8°.   RETENCI0N   EN   LA   FUENTE.   Los   Contribuyentes   del   REgimen   Simple   de
Tributaci6n  (SIMPLE)  no  estafan  sujetos  a  retenci6n  en  la  fuente  del  lcA  ni  tampoco  estafan
obljgados a practicar retenctones y autoretenciones del lcA, con excepcjch de las establecidas en el
numeral  9  del  articulo  437-2  del  Estatuto  Thbutario  Nacional  y  lag  correspondientes  a  pagos
laborales.   Tampoco  estafan   oblisados   a   liquidar  el   Anticipo   para  el   lmpuesto  de   lndustria  y
Comeroio.

ARTtouLO 9®. VIGENCIA Y DEROGATORIAS.  El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su
Sanci6n y Pub]icact6n y deroga todas las disposieiones que le sean contraries.

COMUN(QUESE, PUBL(QUESE Y COMPLASE

Dado en la Alcaldia del Municipio de Sardinata Norte de Santander, a los veintid6s
(22) dias del mes de diciembre de dos mil veinte (2020).

SplNEL        §idsgrfu ANfkEAgR`!DaE°inoN §.
SECRETARIA GENEIRAL C.M.S.pREsmENTE c.M.s
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ACuERDO No 034 DE 2020

POR MEDIO DEL OuAL SE ESTABLECE EL REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACI0N DEL
IMPUESTO DE INDUSTRA Y COMERCIO CONSOLJDAD0 EN EL AVNICIPIO DE SARDINATA

Num€ro de folios:03

LA SECRETARIA GENERAL DEL HONORABLE CONCEJO MLJNIC[PAL DE
SARDINATA, NORTE DE SANTANDER

CERTIFICA

QUE:   El   presente  acuerdo   se   le  dieron   los  dos  debates   reglamentarios,
efectLrados en Sesiones Extraordinarias [ce dias dieciocho (18) y veintid6s (22)
de  dictembre  del  afto  2020,  siendo  aprobado confome al  prooedimiento legal
establecido.

SseARAANBkEAftldERtrNBupTRcO
SECRETARIA GENERAL
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§AAMJkb|NATA
ALIANZA PARA EL PROGRESO

SANC[ON EJECUTIVO MUNICIPAL

El dia veintitr6s (23) del mos de DICIEMBRE de dos mil veinte (2020), fecha en la cual se
sanciona  el  Acuerdo  N°034  "POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE  ESTABLECE  EL  REGIMEN
SIMPLE    DE    TRIBUTACION     DEL     IMPUESTO    DE     INDUSTRIA    Y    COMERCIO
CONSOLIDADO   EN   EL   MUNICIPIO   DE   SARDINATA".   Adoptado   par  ®1   Honorable
Concejo Municipal el dia veintid6s (22) de diciembre de 2020.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Secretario obiemo con funcjones de Alcalde Municipal
ecreto N°142 del 22 de diciembre de 2020

NombTe v Aodlldo8 Camo F'm,a     _          .      N
Provecto CkINv Orozco P. Auxlliar Administrativo \Ttrh\ ,\ W
Rov's6 Fem8indo Rivers Ballestoros Scorotario De Gobiomo ZjzF.i                 e        X -

Los erriba firmantes declaramos quei homes revisado el presonto dooum®nto y lo encortypzF©stedo a fas disposicidhes
legates y/o t6onicas vigentes y por lo tanto, bejo nuestre responeabilided lo presedyffoos p8ra 1o lilrma del Remilente.

•  Asard lnala I/Alcalcllasardinafa ©/ alcaldlade ra/dlnata



Sardinata, diciembre 23 de 2020.

&erdr%§AMHi?E[NOGASTA

CON STAN CIA S EC RETAF`IAL

En la fecha para efectos de publicaci6n, se fija a las 8:00 a.in. en lugar visible al Ptiblico
el Acuerdo N°034 "POR MEDIO DEL CUAL SE  ESTABLECE  EL REGIMEN SIMPLE DE
TRIBUTACION  DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO CONSOLIDADO EN  EL
MUNICIPIO DE SARDINATA..

Secretario de Gobi®mo

"bro y ^pallktos C.ago Flm®  `        .    \\
Proyectb        |                    Dctly orozco p. Auxilior Adminlsfyati`ro =>            \  >2}N) ty
Revise            |         Femelndo Rivers Ballesleros Seeretorio De Gobiemo . ,:dL           -       \

Los amha firmantes declaramos que horrlce rovisado al proserfe docurnerito y lo encontr8ty€do 8 Ias disposiciones
leg8Ios y/o 16onicas vigontos y par lo lento. bdyo rlueeda ros|x.ns8blljded lo prosenlepas pare li\ firmo del Romitente.


